[image: emblem]

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___________		 	                				            № __________

г. Новосибирск

Об утверждении перечня специализированного инвентаря, материалов и оборудования, средств автоматизации, предназначенных для производства сельскохозяйственной продукции (кроме свиноводческой продукции), в том числе промышленного производства овощей в защищенном грунте, в целях предоставления субсидий сельскохозяйственному кооперативу, зарегистрированному на территории Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 02.02.2015 № 37-п «О государственной программе Новосибирской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Новосибирской области»,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить перечень специализированного инвентаря, материалов и оборудования, средств автоматизации, предназначенных для производства сельскохозяйственной продукции (кроме свиноводческой продукции), в том числе промышленного производства овощей в защищенном грунте, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра сельского хозяйства Новосибирской области Шинделова А.В.

Заместитель Председателя Правительства
Новосибирской области – министр						      Е.М. Лещенко

Н.М. Мельникова
2

238 67 96
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министерства сельского
хозяйства Новосибирской области
от __________ № __________

ПЕРЕЧЕНЬ
специализированного инвентаря, материалов и оборудования, средств автоматизации, предназначенных для производства сельскохозяйственной продукции (кроме свиноводческой продукции), в том числе промышленного производства овощей в защищенном грунте, в целях предоставления субсидий сельскохозяйственному кооперативу, зарегистрированному на территории Новосибирской области

1. Тара деревянная: поддоны, щиты загрузочные, бочки и бочонки, ящики.
2. Резервуары, цистерны, бочки, канистры, баки и аналогичные емкости, ящики и аналогичные емкости из метала.
3. Лопаты, вилы металлические хозяйственные.
4. Весы, гидрометры, термометры, пирометры, барометры, гигрометры и психрометры, анализаторы жидкостей, анализаторы твердых и сыпучих веществ, приборы для определения состава и физико-химических свойств газов, жидкостей и твердых веществ.
5. Насосы для перекачки жидкостей; подъемники жидкостей.
6. Арматура (краны, клапаны и другая аналогичная арматура) для трубопроводов, сосудов, котлов, цистерн, баков и аналогичных емкостей.
7. Трубы, трубки и шланги из резины, пластмассы, текстиля.
8. Подшипники, зубчатые колеса, зубчатые передачи и элементы приводов.
9. Оборудование и установки для фильтрования или очистки жидкостей промышленные.
10. Электродвигатели, генераторы и трансформаторы
11. Машины и оборудование для обработки почвы: плуги, культиваторы, бороны, рыхлители, плоскорезы, фрезы почвообрабатывающие, окучиватели, сцепки, катки.
12. Грядообразующие и гребнеобразующие агрегаты.
13. Выравниватели-планировщики.
14. Сеялки, сажалки, рассадопосадочные машины.
15. Техника для орошения и полива.
16. Ботвоудалители.
17. Опрыскиватели, опыливатели, аэрозольные генераторы, фумигаторы.
18. Техника и оборудование для внесения удобрений.
19. Технические средства для уборки урожая и обмолота.
20. Жатки, молотилки.
21. Машины для уборки корнеплодов и клубнеплодов.
22. Косилки, грабли, подборщики для зерновых, масличных, бобовых культур, подборщики для корнеплодов и клубнеплодов, подборщики-копнители, прессы, пресс-подборщики, ворошители, стогометатели.
23. Технические средства для сбора, погрузки и транспортировки рулонов и тюков, дополнительное оборудование к погрузчикам для погрузки рулонов и тюков.
24. Измерительные устройства для контроля технологических процессов производства сельскохозяйственной продукции (в том числе весы, влагомеры,                N-Тестеры, метеостанции).
25. Машины и оборудование для послеуборочной обработки урожая: сортировки, калибровки, сушки, очистки, погрузки, разгрузки и перегрузки.
26. Протравливатели семян.
27. Установки и аппараты доильные, молокопроводы, установки для доения в летнем лагере.
28. Оборудование для приготовления кормов для животных, в том числе дробилки для кормов, измельчители грубых и сочных кормов, смесители кормов.
29. Технические средства и оборудование для раздачи кормов.
30. Охладители молока, оборудование для подогрева молока, обрата.
31. Оборудование для укомплектования животноводческих объектов (кроме свиноводческих), в том числе навозоудалители, поилки, кормушки, стойловое оборудование.
32. Крематоры.
33. Электропастух.
34. Поилки и кормушки для обустройства выпасов.
35. Ульи и рамки.
36. Оборудование для перевозки пчелосемей на кочёвку: манипуляторы пасечные, подъёмники, электро-тележки, специализированные прицепы для пчеловодства, мини-тракторы.
37. Оборудование для откачки мёда: столы и станки для распечатки медовых сотовых рамок, медогонки, линии для откачки мёда, пресс для отжима забруса.
38. Оборудование для получения воска: воскотопки паровые, воскотопки центробежные, парогенераторы для воскотопок, водонагреватели.
39. Рекристаллизаторы, кремовалки, оборудование для фасовки меда.
40. Погрузчики, загрузчики и разгрузчики сельскохозяйственные, разгрузчики автомобильные.
41. Тележки.
42. Оборудование для выращивания овощей в защищенном грунте: системы полива, автоматические проветриватели, системы обогрева почвы, ограждения для грядок, инструмент для обрезки и подвязки растений, мульчирующее полотно.
43. Специализированное оборудование для предпродажной подготовки картофеля и овощей: мойки, сушки, фасовки, упаковки, маркировки.

_________.
image1.wmf